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Anotace

Práce se zabývá podrobným rozebráním problematiky obrazu s vysokým

dynamickým rozsahem. Dále se zabývá implementací dostupných metod pro

zpracování obrazů HDR v reálném čase s využitím grafického hardware a jejich

následným otestováním na vybraném datovém souboru.

Annotation

Title: GPU accelerated HDR image processing

This thesis is aimed at images with high dynamic range and evaluating different

methods for creating HDR images and rendering them in realtime with graphics

hardware on conventional displays. These methods will be implemented and

tested on different data files.
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Úvod

Okolní svět je pozorován na základě odraženého světla, které je vnímáno

lidským zrakem. Rozsah intenzit jasu, který je schopné lidské oko zachytit je dán

zrakovou křivkou pro vnímání světelných podnětů. Vždy je ale možné pozorovat

pouze určitou část rozsahu intenzit světla v reálné scéně. Prahová hodnota, určující

viditelný rozsah, se mění v závislosti na předešlých podmínkách osvětlení.

Například jestliže člověk vstoupí do temné místnosti z osvětleného prostoru, není

nejprve schopen vnímat žádný světelný podnět, postupně se však zrakové vnímání

zlepšuje, oko se adaptuje a umožní rozpoznat i velice nízké intenzity. Rozsah

intenzit, které dokáže zachytit běžný fotoaparát, je ještě více limitován.

Technologie obrazu s vysokým dynamickým rozsahem jasových hodnot neboli

HDR (High dynamic range) představuje způsob napodobení funkcí adaptace

lidského oka. S využitím speciálních postupů a zařízení dokáže digitálně zachytit

celý světelný rozsah jakékoliv scény.

V dnešní době je technologie HDR stále více rozšířená a to zejména u digitálních

fotografií. Protože se jedná o statické obrazy, neklade se takový důraz na rychlost

jejich zpracování. Tato práce ale nabízí postupy podporující zpracování v reálném

čase s důrazem na využití běžně dostupných hardwarových zařízení. To umožňuje

zobrazovat HDR data prakticky okamžitě a otevírá nové možnosti využití takových

dat např. v podobě HDR videa nebo zobrazování dynamické scény ve vysokém

dynamickém rozsahu v reálném čase.

Práce je rozdělena celkem do pěti kapitol. První kapitola popisuje samotný

problém reprezentace jasových hodnot reálných scén v digitální technologii a

formáty obrazů. Jsou uvedeny formáty pro ukládání obrazů s nízkým (LDR) i

vysokým dynamickým rozsahem (HDR). Druhá kapitola se zabývá mapováním

tonality HDR obrazů a uvádí různá dostupná řešení tohoto problému jak na

globální tak i na lokální úrovni. Třetí kapitola je zaměřena na zpracování HDR dat

v reálném čase. Obsahem čtvrté kapitoly je návrh řešení a implementace

jednotlivých metod, uvedených v předchozích kapitolách, včetně popisu
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jednotlivých aplikací a jejich grafického rozhraní. V páté kapitole je provedeno

srovnání výsledků uvedených metod na různých datových souborech.

3

Cíl práce

Cílem práce je prozkoumat, implementovat a otestovat metody pro zpracování

sekvence obrazů s vysokým dynamickým rozsahem v reálném čase. Budou

popsány vlastnosti HDR obrazů, jejich získávání a způsoby jejich datové

reprezentace. Popsané metody budou implementovány, testovány a zhodnoceny

na vytvořených datových souborech a bude popsáno jejich možné využití v praxi.

Pro zobrazení HDR obrazů na LDR zařízení budou použity metody mapování tónů

s důrazem na co nejkratší čas zpracování za použití výkonu grafických karet.
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1 Technologie obrazu HDR

V následující kapitole je popsán úvod do problematiky vysokého dynamického

rozsahu, jak takový rozsah zachytit, uchovat a následně zobrazit na běžně

dostupných monitorech.

1.1 Dynamický rozsah

Dynamický rozsah v digitální fotografii je definován jako poměr mezi hodnotou

jasu nejtmavšího a nejsvětlejšího pixelu v obraze. Hodnota dynamického rozsahu

se uvádí jako poměr odpovídajících jasů pixelů, například 1 : 100. Protože se ale na

snímku často vyskytují i pixely s nulovou hodnotou jasu, musí se pro správné

určení dynamického rozsahu vycházet z minimální a maximální hodnoty jasu

celého snímku, a nejmenšího kontrastu. Ten je dán poměrem minimální hodnoty

snímku, a hodnoty, která se liší o nejmenší rozpoznatelnou hodnotu jasu.

Například pokud je minimální hodnota jasu snímku a jiné místo s nejmenším

nárůstem jasu má hodnotu 0,15, bude rozdílem určena základní jednotka

kontrastu snímku, tj. 0,15. Pokud je maximální hodnota jasu na snímku dvěstěkrát

vyšší než je základní kontrast (pro uvedený příklad by bylo maximum 30), lze říci,

že dynamický rozsah snímku je 1 : 200.

1.1.1 Expoziční hodnota

Kontrastní poměr lze také vyjádřit ve stupních expozice (EV), které snímek

zachycuje. Převod mezi expoziční hodnotou a kontrastním poměrem vypadá

následovně:

2���� = kontrastní poměr (1)

EV hodnota rovnající se nule je definována mezinárodní standardizační

organizací (ISO) jako expoziční hodnota při cloně f/1 a expozičním čase 1 sekunda.

Změna expozice o jeden stupeň odpovídá redukci množství světla na polovinu,

respektive navýšení na dvojnásobek. Na fotoaparátech bývá často symbol EV +/-

jako ovládací prvek pro změnu této hodnoty.
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1.1.2 Reálný dynamický rozsah

Při fotografování reálných scén dopadají na senzor fotoaparátu paprsky světla.

Dynamický rozsah senzoru je však oproti lidskému oku velmi limitován. Lidské

oko umožňuje globální i lokální adaptaci. Christian Bloch [3] ve své knize uvádí, že

lidské oko dokáže zobrazit kontrastní poměr až 1 : 10 000. Dokáže se navíc

přizpůsobit globálním změnám světla a rozšířit vnímatelný rozsah až na

1 : 1 000 000 000. Globální změny probíhají například při přechodu z tmavé

místnosti do otevřeného prostředí za slunečného počasí. Nedokáže ale takovéto

extrémní rozdíly pozorovat najednou. Oči většinou potřebují nějakou dobu, než se

adaptují na změnu jasu.

1.1.3 Dynamický rozsah digitální fotografie

Digitální fotoaparát, respektive snímací senzor, pracuje podobně. Množství

světla, které dopadne na senzor, lze ovlivnit pomocí clony, délky expozice a

citlivostí snímače. Pomocí těchto proměnných je možné napodobit globální

adaptaci lidského oka. S lokální adaptací už si ale většinou snímač nedokáže

poradit. Oko využívá lokální adaptaci pro rozpoznávání různých částí zorného pole

a podle intenzity světla dokáže nastavit různou citlivost svých receptorů. Správnou

viditelnost zajišťují různé receptorové buňky v sítnici, které se stávají citlivějšími

v závislosti na intenzitě světla ve scéně. Tento druh adaptace se dá v běžné

fotografii jen těžko napodobit.

Jelikož dynamický rozsah reálných scén může být až 1 : 1 000 000 000 nebo i

více, při fotografování je nutné zvolit, která část celého rozsahu bude zachycena na

fotografii. Vybraná část rozsahu je označena jako okno expozice. Pomocí nastavení

snímače na fotoaparátu, lze oknem expozice pohybovat v dynamickém rozsahu

snímané scény. Šířku okna ale ve většině případů nelze měnit. Je limitována nejen

technickými parametry snímače, ale v praxi i výstupním formátem pro ukládání

snímku. Protože výsledný obraz nenese celý dynamický rozsah fotografované

scény, označuje se formát jako LDR (Low dynamic range).
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1.1.4 Vysoký dynamický rozsah

Technologie HDR (High dynamic range) se zabývá rozšířením okna expozice na

pokud možno celý dynamický rozsah snímané scény. K získání takového obrazu

existují různé techniky. Například speciální technická zařízení pro HDR snímání,

které umožňují přímé zachycení HDR snímku. Druhou možností je technika

skládání HDR obrazu pomocí sady LDR snímků. Nasnímaná sada snímků stejné

scény pořízená s různými expozičními hodnotami je následně různými metodami

spojena do jednoho výsledného HDR obrazu tak, že se z každého snímku použijí

pouze jeho správně exponované části.

1.2 Vytváření HDR

1.2.1 Přímé snímání

Snímání obrazu s vysokým dynamickým rozsahem je možné provést přímým

snímáním pomocí speciálního snímače s vysokým rozsahem. Princip spočívá v tom,

že optický člen kamery rozdělí vstupní paprsky světla pomoci zrcadlového jehlanu


[…]


časovou náročnost v tabulce 5.

Operátor Detaily stínů Blikání obrazů Volba parametrů Věrnost barev

Žádný Nízké Ne Ne Vysoká

Haleq Vysoké Ne Ne Nízká

Simplespatial Vysoké Ano Ano Vysoká

Tabulka 6 Srovnání operátorů podle vizuální kvality

5.4 Zobrazení medicínských dat

Technologie HDR byly otestovány také na datech z magnetické rezonance.

Testovací data jsou složena z voxelové mřížky o velikosti 176 x 236 x 187. Na

obrázku 24 je zobrazen řez těchto dat, který je složen ze dvaceti vrstev. Hodnota
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každého pixelu může nabývat hodnot 0-255, teoretický dynamický rozsah může

být při kumulaci vrstev až 1 : 5 100. Běžný monitor dokáže ale zobrazit u

šedotónového obrazu pouze rozsah 1 : 255.

Obrázek 25 Vlevo je šířka okolí nastavena na 13x13, uprostřed na 7x7 a vpravo na 1x1,
obraz je vždy rozdělen pro porovnání s transofmací pomocí průměrování

Jako metoda transformace dynamického rozsahu byl zvolen operátor

SimpleSpatial TMO, protože umožňuje pomocí uživatelských parametrů měnit

výsledek transformace. Na obrázku 24 je obraz vždy rozdělen na polovinu a

dynamický rozsah levé poloviny je pro srovnání pouze zprůměrován a na pravou

polovinu byl aplikován operátor mapování tónů. Šířka okolí lokální verze

operátoru slouží jako zvýrazňovač detailů, a čím větší okolí je, tím více jsou detaily

zvýrazněny. Naopak při šířce okolí o velikost 1x1 pixel se jedná o globální variantu,

která podává srovnatelné výsledky s obrazem zprůměrovaným.
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Obrázek 26 Vlevo je klíčová hodnota nastavena na 0,1; uprostřed na 0,5 a vpravo na
hodnotu 1

Obrázek 25 ukazuje vliv klíčové hodnoty (key value) na výsledný obraz. Čím

menší hodnota je, tím více se zvýrazní informace. Při příliš nízké hodnotě může

dojít k přetečení hodnot a přepálení obrazu.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo prozkoumat, implementovat a otestovat metody

pro zpracování sekvence obrazů s vysokým dynamickým rozsahem v reálném čase.

Zahrnuta byla problematika snímání, reprezentace a zobrazení obrazu s vysokým

dynamickým rozsahem s důrazem na co nejkratší čas zpracování dat. Proto bylo

řešení využívající technologii programovatelných grafických karet, umožňující

rychlé zpracování datově rozsáhlých souborů. Vybrané metody pro zpracování

obrazů HDR byly implementovány, otestovány a porovnány na testovacích

datových souborech. Výsledkem je sada aplikací, umožňující celý proces

zpracování HDR dat, od jejich snímání až po jejich zobrazování. Aplikace

HDR_Timelapse umožňuje snímat HDR obrazy na zařízeních s operačním

systémem Android a umožňuje snímat nejen sadu LDR obrazů, ze kterých vznikne

jeden snímek HDR, ale dokáže snímat obrazy opakovaně a vytvářet sady HDR

obrazů, které aplikace HDRonGPU dokáže zobrazovat ve zvolené frekvenci a

vytváří tak HDR video.

Pro zobrazení HDR obrazů byly implementovány globální a lokální metody,

založené například na lineární transformaci nebo vlastnostech lidského oka.

Všechny implementované operátory pro mapování tónů jsou využitelné pro

zpracování v reálném čase. Každý má ale své nevýhody. Lineární mapování je

závislé na rozložení jasových hodnot v obraze a v případě obrazu s nevyrovnaným

histogramem dojde ke špatně osvětlenému výsledku. S tímto problémem si dokáže

poradit operátor Simplespatial TMO, ale vyžaduje zadání uživatelských parametrů,

které se pro každý obraz individuálně liší a při zpracování v reálném čase je

nemožné tyto parametry včas měnit. Operátor podporuje i lokální verzi, která

úspěšně funguje jako zvýrazňovač detailů. Posledním operátorem byl Haleq TMO,

který řeší všechny předešlé nedostatky. Ke správnému osvětlení obrazu

nevyžaduje zadání uživatelských parametrů a proto je pro zpracování dat

nejvhodnější. Bohužel byla implementována pouze jeho globální varianta, protože

lokální nepodporuje paralelní zpracování a tudíž by její výpočet nebyl na GPU

efektivní. Volba zpracování dat na grafických kartách se ukázala jako velice
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vhodná, při rozumném rozlišení se podařilo úspěšně přehrávat snímky

v požadované frekvenci 24fps. Při vyšších rozlišeních jako je například HD už se

data nestíhala načítat z pevného disku a frekvence rapidně klesala. Řešením by

byla volba disků, cílených na rychlost čtení jako jsou například disky SSD.

Aplikováním globálních mapovacích technik na medicinská data bylo dosaženo

srovnatelného výsledku, jako při použití běžného aritmetického průměru. Určité

zlepšení je možné pozorovat při aplikaci lokálních technik, kde dojde ke

zvýraznění detailů. A díky nelineární transformaci by mohl pomoci v odhalení

objektů, složených pouze z velice nízkých intenzit.

Mezi vhodné rozšíření práce patří implementace shaderových programů ne na

desktopových grafických kartách ale přímo na grafických kartách mobilních

zařízení. Při využití novějšího rozhraní operačního systému Android pro kontrolu

fotoaparátu CameraApi2, který by umožnil rychlé snímání obrazu nebo dokonce

přímé streamování HDR dat, by bylo možné uživateli přímo zobrazit obraz, který

kamera vidí, na displej zařízení bez větší prodlevy.
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Obrázek 27 Porovnání LDR a HDR obrazu [12]
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