POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Bc. Miroslav Kořínek**

Název práce: Akcelerace zpracování HDR rastrového obrazu na GPU

Autor posudku: **Ing. Bruno Ježek, Ph.D.**

Cíl práce: Prozkoumat, implementovat a otestovat metody pro zpracování sekvence obrazů s vysokým dynamickým rozsahem v reálném čase

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Díličí připomínky a náměty:

Student pracoval v průběhu řešení aktivně a průběžné výsledky konzultoval. Text práce je srozumitelný, nicméně autorovi se nepodařilo oddělit návrh řešení, popis jeho implementace a ovládání výsledné aplikace. **Ve vlastním řešení kromě funkční výsledné aplikace považuji za přínosné inovativní nasazení HDR metod při vizualizaci objemových dat v medicíně.**

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Problematika zpracování obrazu na grafické kartě je v současné době vysoce aktuální a student vhodně využil poznatky získané v rámci bakalářské práce při řešení zpracování

HDR videa v reálném čase. Kvalitu práce podtrhuje i to, že dosažené výsledky jsou zpracovány ve formě odborného článku, který je v současné době připravován k publikaci.

Otázky k obhajobě:

Pro hledání globálních charakteristik obrazu používáte víceprůchodový GPU algoritmus využívající pyramidového uspořádání. Jakým způsobem ovlivňuje počet průchodů a velikost vyšetřovaného lokálního okolí jednotlivých pixelů v jednom průchodu celkovou rychlost nalezení požadované globální informace?

Uvedené obrazové výsledky dobře znázorňují výsledky mapování HDR na LDR, jak při použití běžné lineární interpolace, tak při použití pokročilých metod. Pro srovnání věrnosti barev ale není k dispozici obraz získaný LDR technikami. Jak dopadla barevná věrnost implementovaných HDR metod ve srovnání s LDR?

Práci **doporučuji k obhajobě.**

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne **19. května 2016**

podpis